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CONTROLE SOCIAL – FUNDAMENTOS 

CONSTITUCIONAIS

Princípios Constitucionais de Garantias do Consumidor:

Art. 5º.

XXXII – o Estado promoverá, na forma da lei, a defesa do 

consumidor

Art. 170:

A ordem econômica, fundada na valorização do trabalho humano 

e na livre iniciativa, tem por fim assegurar a todos existência 

digna, conforme os ditames da justiça social, observados os 

seguintes princípios:

V- Defesa do consumidor



DOS DIREITOS BÁSICOS DO 

CONSUMIDOR

Artigo 6o. do Código de Defesa do

Consumidor

São direitos básicos do Consumidor:

…

X – a adequada e eficaz prestação dos

serviços públicos em geral



Da Política Nacional de Relações

de Consumo:

Art. 4o. A Política Nacional das Relações de

Consumo tem por objetivo o atendimento das

necessidades dos consumidores, o respeito à

sua dignidade, saúde e segurança, a

proteção de seus interesses econômicos, a

melhoria da sua qualidade de vida, bem

como a transparência e harmonia das

relações de consumo, atendidos os seguintes

princípios:



VII – racionalização e melhoria dos serviços 

públicos



Indicadores da Câmara 

Municipal de Maringá
Exercício 2010

Objetivo

Acompanhar o trabalho realizado pelos vereadores

maringaenses que compõem a décima quarta legislatura,

no período de 2009 a 2012, fornecendo parâmetros que

ajudem o cidadão a avaliar a atuação de seus

representantes no Poder Legislativo.



Orçado x Efetivamente Gasto 

2007 2008 2009 2010 2011

Orçamento da Câmara  10.438.556,00 11.599.415,00 12.957.677,00 12.908.477,00 13.383.324,00 

Despesas Executadas da Câmara  10.287.685,66 11.178.157,36 9.407.043,35 9.592.764,64

Percentual Realizado 99% 96% 73% 74%

R$ 3.361.362,84 representa o gasto anual com “Folha de Pagamento” dos 

Vereadores e “Pessoal de Gabinete”

R$ 280.113,57 representa o custo mensal
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Comparativo do Orçamento

9.592.764,64

13.383.324,00

Corrigido pelo IPCA

10.159.601,10 



60,4

42,5

7,4 5,4

2007 2008 2009 2010

Médias de diárias por mês
(Vereadores, Servidores e Assessores)

Dados extraídos do Portal da Câmara Municipal de Maringá

http://www.cmm.pr.gov.br/?acao=requerimentos

- 29,7%

-82,6%

- 27,3%



Diárias por Vereador
VEREADOR 2007 2008 2009 2010

Aparecido Domingos Regini 16 5 5 4

Belino Bravin Filho 23 7 3 3

Carlos Eduardo Sabóia Gomes 0 1

Evandro Buquera de Freitas Olivera Junior 0 0

Flávio Marcelo Gonçalves Vicente 8 7

Heine Santa Rosa Maciera 2 0

Humberto José Henrique 0 0 0 5

João Alves Correa 64 55 3 0

Luiz Carlos Clóvis 1 0

Manoel Álvares Sobrinho 0 0

Mário Massao Hossokawa 4 1 4 1

Mário Sérgio Verri 14 7 9 3

Marly Martin Silva 4 3 5 8

Paulo Soni 0 1

Ailton Carlos Schiavone 0 1

Wellington Andrade Freitas 8 0

TOTAL - - 48 34



Produção Legislativa

Produção Legislativa



Em 2010 o período legislativo correspondente ao primeiro semestre teve inicio no

dia 02 fevereiro e finalizou-se no dia 15 de julho. E o segundo iniciou-se em 03 de

agosto, findando-se em 22 de dezembro.

O Observatório acompanhou todas as sessões nos referidos períodos,

presencialmente e por meio da TV Câmara disponível no Portal do Poder

Legislativo. (http://www.cmm.pr.gov.br/?acao=sessoesonline)

O Vereador Wellington Andrade Freitas ficou licenciado por 122 dias, período

contado a partir de 06/04/2010, quando seu suplente Ailton Carlos Schiavone

assumiu a cadeira.

O Vereador Wellington Andrade Freitas ainda licenciou-se por mais 30 dias,

contados a partir de 02 de setembro para tratar de assuntos de interesse particular.

 O Vereador Evandro Junior licenciou-se por 45 dias, contados a partir de 31 de

agosto para tratar de assuntos de interesse particular.

Informações Gerais



Proposituras por Categoria

Tipo propositura 2009 2010 Variação

Indicação 1001 559 -44%

Outros Requerimentos 233 192 -18%

Intervenção Setorial 78 138 77%

Autorizativo 69 87 26%

Homenagem 76 82 8%

Requerimento Administrativo 170 50 -71%

Requerimento de Cumprimento Lei 22 32 45%

Aspectos Internos 16 26 63%

Segmento Institucional 48 17 -65%

Total 1713 1183 -31%



Proposituras apresentadas por 

Vereador - 2009 e 2010
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Indicação
Sugestão ao Executivo para a prática ou abstenção de atos

administrativos da competência exclusiva do Prefeito. Não obriga o

Executivo nem compromete o Legislativo.
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Indicações mais frequentes

Tipo / Tema 2009 2010

Limpeza 
Ex: Vias Públicas, bueiros

91 87

Árvores  112 74

Roçada 37 33

Iluminação  49 15

"Tapa Buraco"  93 31



Indicações de cortes de arvores

Foto -18/02/2011



Indicações de cortes de arvores

Foto -18/02/2011



Solicitação pelo 156

Pedido deferido, remover árvore URGENTE



Requerimento Administrativo

Solicitação de esclarecimentos, dados e informações

que permitam o exercício da função Fiscalizadora ou

Legislativa.
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Homenagens
Homenagem de cidadão benemérito ou honorífico, que declarem de

utilidade pública, que registrem como patrimônio histórico municipal,

que definam datas comemorativas ou que alterem o calendário oficial

do município, e que denominem logradouros ou próprios públicos.
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Projetos para criação de Datas 

Municipais Comemorativas
Lei Nº Dia Municipal de... Situação do Projeto Data 

PLO 11659/2010 Ciclista Aprovado 20/abr

PLO 11716/2010 Pioneiro Maringaense Aprovado 7/jul

PLO 11738/2010 Hora do Planeta Aprovado Março   

PLO 11520/2010 Combate a Homofobia Aprovado 17/mai

PLO 11740/2010 Conservação do Bem Publico Aprovado 15/abr

PLO 11619/2010 

Proerd (PROGRAMA EDUCACIONAL DE 

RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À 

VIOLÊNCIA) 

Aprovado 25/mai

PLO 11561/2010 Interactiano Aprovado 5/nov

PLO 11488/2010 

Projeto de lei ordinária 11488/2010 - Institui 

o dia municipal de conscientização e 

combate aos maus tratos à pessoa idosa, 

que será comemorado anualmente durante 

a semana municipal do idoso

Aprovado Semana municipal do Idoso 

PLO 11502/2010 Cipeiro Aprovado 4/jul

PLO 11563/2010 Trabalhador da Industria e Vestuário Aprovado 25/mai

PLO 11783/2010 Uso consciente da àgua Aguardando Parecer das Comissões 22/mar

PLO 11504/2010 Animal de Estimação Aguardando Parecer das Comissões 4/out

PLO 11505/2010 Semana da Familia na escola Aguardando Parecer das Comissões Última semana de Outubro 

PLO 11791/2010 
Prevenção das lesões por esforços 

repetitivos(LER/DORT) 
Aguardando Parecer das Comissões 29/nov

PLO 11824/2010 Conscientização da Cardiopatia Congênita Aprovado 12/jun

PLO 11645/2010 Médico da Família Aprovado 5/dez

PLO 11654/2010 Projeto Social Cultural Maringaense Aprovado Domingo anterior ao Carnaval 

PLO 11723/2010 Reconhecimento do Povo Cigano Adiada a discussão em Plenário 13/mai



Intervenção Setorial
Projetos que tratam sobre os setores da Administração 

Pública.
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Autorizativo
Projetos que autorizam alguma ação do Poder Executivo.
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Segmento Institucional

Projetos que atendam especificamente determinados

segmentos da sociedade (ex: associações, sindicatos,

entidades)
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Requerimento Cumprimento de Lei

Solicitação de cumprimento de lei por parte do Executivo.
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Aspectos Internos

Projetos relacionados a gestão ou o funcionamento interno

da Câmara e da Prefeitura.
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Outros Requerimentos

Convites, informações sobre previsão de obras.
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EVANDRO JUNIOR 1 9 4 5 0 159 0 1 36 215 18,17%

LUIZ DO POSTINHO 1 15 5 15 5 118 4 4 33 200 16,91%

DR. HEINE MACIEIRA 2 3 16 8 3 89 1 6 10 138 11,67%

BRAVIN 0 11 8 8 1 67 1 3 28 127 10,74%

ZEBRÃO 3 14 8 13 0 34 2 0 8 82 6,93%

MARLY MARTIN 7 9 5 15 0 6 4 11 23 80 6,76%

DR. SABÓIA 3 8 4 27 5 10 2 0 1 60 5,07%

FLÁVIO VICENTE 2 4 13 10 3 17 6 2 2 59 4,99%

HUMBERTO HENRIQUE 2 1 3 7 0 11 4 13 16 57 4,82%

DR. PAULO SONI 1 2 1 9 0 14 4 3 14 48 4,06%

MÁRIO VERRI 1 2 1 1 0 19 0 4 13 41 3,47%

DR. MANOEL 1 7 6 11 0 1 2 3 4 35 2,96%

MÁRIO HOSSOKAWA 0 1 5 4 0 11 2 0 3 26 2,20%

TOM SCHIAVONE 0 0 2 2 0 3 0 0 0 7 0,59%

JOHN 0 1 1 2 0 0 0 0 0 4 0,34%

WELLINGTON ANDRADE 2 0 0 1 0 0 0 0 1 4 0,34%

TOTAL 26 87 82 138 17 559 32 50 192 1183 100,%

Proposituras por autor



PRESENÇA NAS SESSÕES

Nas Sessões Ordinárias: Estas sessões são

realizadas, independentemente de convocação, as terças e

quintas-feiras.

Voluntários acompanham todas as sessões,

verificando horário de chegada e saída dos Vereadores e

acompanhando a votação dos itens da Ordem do dia e os

que são apresentados em Regime de Urgência.



Modificação na Lei Orgânica relativamente à 

obrigatoriedade de efetiva participação nas 

votações de Projetos



Presença: Votados x Não Votados
Presença nas 

votações

Projetos 

Votados

Projetos não 

votados 

Percentual  

não votado

Evandro Junior  763 512 251 33%

John  955 673 282 30%

Wellington Andrade  498 362 136 27%

Mário Verri  1151 1028 123 11%

Tom Schiavone  403 369 34 8%

Zebrão  1277 1184 93 7%

Marly Martin  1131 1057 74 7%

Flávio Vicente  1168 1093 75 6%

Bravin  1179 1122 57 5%

Mário Hossokawa  1247 1188 59 5%

Dr. Manoel  1277 1220 57 4%

Dr. Paulo Soni  1259 1230 29 2%

Dr. Sabóia  1297 1269 28 2%

Dr. Heine Macieira  1271 1245 26 2%

Luiz do Postinho  1299 1286 13 1%

Humberto Henrique  1282 1274 8 1%

Total de votações  no ano de 2010 = 1.310



Participação por Sessões %
BRA HEI MAN PAU SAB EVA FLA HEN JOH LUI HOS VER MAR TOM WEL ZEB

Fevereiro 0 100 100 100 100 100 100 100 43 100 100 86 100 0 43 100

Março 78 100 100 89 89 89 78 100 67 100 89 89 100 0 89 100

Abril 88 100 100 100 88 88 100 88 63 100 100 75 63 100 0 88

Maio 100 100 100 100 100 88 88 100 75 88 100 88 100 100 0 100

Junho 100 63 100 88 100 75 100 88 75 100 100 88 88 100 0 88

Julho 100 100 100 100 100 80 100 100 80 100 100 100 100 100 0 100

Agosto 89 100 89 89 100 56 89 100 67 100 100 89 44 0 67 100

Setembro 100 100 100 100 100 0 88 100 88 100 100 63 88 0 0 100

Outubro 100 100 100 100 100 43 57 100 86 100 86 100 100 0 57 100

Novembro 100 100 100 100 100 50 88 100 88 100 100 88 88 0 63 100

Dezembro 100 100 100 100 100 50 100 100 63 100 88 100 100 0 75 100

Média 87 97 99 97 98 72 90 98 72 99 97 88 88 100 66 98

Não considerando as faltas justificadas

Considerando período de Licença dos Vereadores



Faltas justificadas e descontadas

Vereador
Faltas 

Justificadas

Faltas 

descontadas

Bravin 11

Dr. Heine macieira 2 1

Dr. Manoel 2

Dr. Paulo Soni 3 1

Dr. Sabóia 1

Evandro Junior 12 5

Flávio Vicente 6 5

Humberto Henrique 2

John 12 6

Luiz do postinho 1 0

Mário Hossokawa 3 1

Mário Verri 11 1

Marly Martin 5 6

Wellington Andrade 8 10

Zebrão 2 1

Total 81 37





Justificativas de Faltas



Justificativas de Faltas



Justificativas de Faltas



Justificativas de Faltas



Justificativas de Faltas



Justificativas de Faltas



Justificativas de Faltas



Presenças nas Comissões - 2010

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

MEMBROS

ZEBRÃO JOHN EVANDRO JUNIOR *

PRESENÇAS 38 95% 31 78% 18 51%

AUSENCIAS 2 5% 9 23% 17 49%

TOTAL 40 100% 40 100% 35 100%

* Considerando Período de Licença do Vereador Evandro Jr

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

MEMBROS

JOHN PAULO SONI WELLINGTON ANDRADE*

PRESENÇAS 27 69% 27 69% 5 25%

AUSENCIAS 12 31% 12 31% 15 75%

TOTAL 39 100% 39 100% 20 100%

* Considerando Período de Licença do Vereador Wellington Andrade

COMISSÃO DE POLÍTICAS GERAIS

MEMBROS

BRAVIN DR SABÓIA LUIZ DO POSTINHO

PRESENÇAS 27 73% 31 84% 31 84%

AUSENCIAS 10 27% 6 16% 6 16%

TOTAL 37 100% 37 100% 37 100%



Prestação de Contas do OSM 
2010
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Números do Observatório Social de Maringá

(*) Presença dos vereadores/Livros Ed. Globo/ DVDs TV Cultura/Peças de Veículos/Arroz Semi Pronto /Exames Radiológicos/Medicamentos

CONSOLIDADO ANUAL - OSM 2010 

2104 Horas Voluntários

42 Reuniões de trabalho

22 Apresentações do OSM

18 Reuniões do Comitê Gestor

25 Ofícios Administrativos

562 Licitações no ano (PMM e CMM)

246 Processos licitatórios acompanhados presencialmente

43 % de acompanhamento de certames

42 Processos licitatórios com requerimento de providências

30 71,4 % Providências acatadas

07
(*)

Requerimentos encaminhados ao Ministério Público

5 Treinamentos com as Secretarias da PMM

5 Treinamentos para capacitação de novos voluntários



OBJETIVOS DESTE TRABALHO

Atuar como organismo de apoio à pesquisa em relação

à aplicação dos recursos arrecadados;

Contribuir, diretamente, para que haja maior

transparência na gestão dos recursos públicos;

Estimular a participação da sociedade no processo de

avaliação da gestão dos recursos públicos.



DIFUSÃO DA METODOLOGIA PARA 

OUTROS PAÍSES

Colômbia – Set/2010

Agendas:

09 e 10 de Novembro – México

15 a 24 de Novembro – Califórnia  (USA)

15 a 20 de Novembro – Reunião de trabalho com Eurosocial

USA – Nov/2010



Alguns levantamentos feitos 

pelo Observatório após 

acompanhamento dos 

Processos  Licitatórios 



kits Educacionais

Pregão Presencial 190/10 



A) Pregão 190/10 

O Edital não definia claramente o objeto.
• Kit Educacional ?

• Conjuntos educacionais escola/aluno buscando o 

desenvolvimento cultural, sociemocional e ético dos alunos 

Valor R$ 835.456,00



Composição de cada Kit Conforme Edital

Conjunto Educacional Aluno

O Anexo I do Edital não faz referência da composição do 
Kit Aluno

Conjunto Educacional Escola

a) Apostila do professor

b) Conjunto de jogos em quantidades suficientes

Serviços a serem prestados

a) Suporte on line para 120 profissionais

b) Encontros pedagógicos com reuniões mensais e 
fornecimento de relatórios para a Coordenadoria 
Pedagógica

c) Suporte on line - acesso exclusivo em chats agendados

d) Promover Olimpíada no ano letivo com propósito de 
mensurar a evolução de habilidades e competências dos 
alunos.

Processo nº 1059/10 – PP 190/10

Data do certame: 15/07/10

Preço Máximo: R$ 835.456,00

Anexo I - Descrição

Quant Produto R$ Unit R$ Total

5 Kit´s Educacionais Escola 41.000,00 205.000,00 

3774 Kit´s Educacionais Aluno 144,00 543.456,00 

145 Treinamentos 600,00 87.000,00 



Aquisição por INEXIGIBILIDADE nº 261/10 

Valor R$ 816.586,00

Contudo, a PMM retoma a compra da 

seguinte forma:



Composição de cada Kit Conforme novo Edital

Conjunto Educacional Aluno

O Anexo I do Edital não faz referência da composição do Kit 
Aluno

Conjunto Educacional Escola

a) Apostila do professor

b) Conjunto de jogos em quantidades suficientes

Serviços a serem prestados
a) Suporte on line para 120 profissionais
b) Encontros pedagógicos com reuniões mensais e 
fornecimento de relatórios para a Coordenadoria 
Pedagógica

c) Suporte on line - acesso exclusivo em chats agendados

d) Promover Olimpíada no ano letivo com propósito de 
mensurar a evolução de habilidades e competências dos 
alunos.

Processo nº 1636/2010 - Inexigibilidade 261/10

Data: 09/09/2010

Valor Contratado: R$ 816.586,00

Ato de Inexigibilidade 261/2010, publicado no OOM 1446, de 
15/09/2010

Empresa: Mind Lab do Brasil Comercio de Livros Ltda.

Descrição

Quant Produto R$ Unit R$ Total

5 Kit´s Educacionais Escola 41.000,00 205.000,00 

3774 Kit´s Educacionais Aluno 139,00 524.586,00 

145 Treinamentos 600,00 87.000,00 

B) Inexigibilidade 261/10 

Manteve-se quase que integralmente o Edital anterior. 

Apenas o valor foi reduzido em 2,26% ou R$ 18.870,00 



O OSM identificou que este tipo de procedimento foi 

utilizado em 2009 para aquisição do referido kit, 

através de PP 268/09.  



Processo nº 22619/09 – PP 268/09

Data do certame: 14/08/09

Preço Máximo: R$ 501.889,60

Ata do certame: nº 440/09

Vencedor: MSV Participações e Serviços Ltda

Preço Licitado: R$ 501.000,00

Anexo I - Descrição

Quant Produto R$ Unit R$ Total

5 Kit´s Educacionais Escola 35.000,00 175.000,00 

2 Kit´s Educacionais Aluno 129.000,00 258.000,00 

120 Treinamentos 574,08 68.889,60 

Escolas beneficiadas
Quant. de 

alunos

Benedita Natália 300

Piveni P. Moraes 400

Midufo Vada 600

Mariana V. Dias 400

Olga Aiub 300

Total 2000

Composição de cada Kit Conforme Edital

Conjunto Educacional Aluno

a) 01 livro aluno

b) 01 jogo pedagógico para o aluno levar para casa

Conjunto Educacional Escola

a) Apostila do professor

b) Conjunto de jogos em quantidades suficientes

Serviços a serem prestados

a) Suporte on line para 120 profissionais

b) Encontros pedagógicos com reuniões mensais e 
fornecimento de relatórios para a Coordenadoria 
Pedagógica

c) Suporte on line - acesso exclusivo em chats agendados

d) Olimpíada com propósito de mensurar a evolução de 
habilidades e competências dos alunos.

C) Pregão 268/09 



Em 2009, portanto, a PMM dispendeu R$ 501.000,00 para 

aquisição dos referidos Kits Educacionais, sem considerar o 

valor unitário dos itens que o compunham e nem mesmo a 

diferença de número de alunos existente entre as escolas.

2009

Kit da Escola – Apresentado quando de visita 

feita por voluntários do OSM



Conjunto Educacional Aluno:

a) 01 livro aluno.

b) 01 jogo pedagógico para o aluno levar para casa.



ESCOLA
Benedita 

Natália Lima

Kit Escola nº de jogos (A) 347

Apostila Professor (B) 13
Total (A) + (B) 360

Valor total pago Kit Escola 35.000,00

Valor unitário inferido 97,22

Conforme EDITAL:

Conjunto Educacional Escola:

a) Apostila do Professor.

b) Quantidade de jogos em quantidade 

suficiente.



Pesquisa de mercado:

2009

C) Pregão 268/09 



Ofício n° 108/2010 - OSM encaminhado ao MP



Intervenção do MP 

a)Recomendando à PMM a suspensão de

qualquer pagamento.

b) Abertura de Ação Civil Pública por

Improbidade Administrativa.



Ação Civil Pública MP

29 de novembro de 2010....



ALMOXARIFADO

CENTRAL



Almoxarifado Central

Atual
Almoxarifados

Antes



PRAZO DE ENTREGA

DAS MERCADORIAS



Atrasos nas entregas de produtos 

no Almoxarifado Central

Empenho Valor do
Data 

Protocolada  
Data Máx. Data da Dias úteis

Nº Empenho no fornecedor  Entrega entrega de Atraso 

7680 13.714,80 17/mai 31/mai

09/set 71

09/set 71

27/jul 27

19/ago 57

04/nov 108

Não entregue  
185

até 25/02 

15432
217,00 

29/set 14/out 22/out

25

25

25

15353 1.603,00 04/out 19/out 04/nov 11

16849 4.536,00 15/out 03/nov 26/nov 16





Respostas da PMM



FRAGILIDADES NO 

CONTROLE DE ESTOQUE











Fragilidades no controle de estoque



Controle de Estoque no Almoxarifado Central

Período de Março a Dezembro/2010

Administrativo Ajuste 
Descrição Quantidade Valor Total 

Papel laminado  48 x 60 cm 60 g/m², varias cores. 304.045 304.045,00 

Papel cartao fosco , 48 x 66 cm , 210 g/m², varias cores 47.325 47.325,00 

Cola escolar tubo de 90 g branca lavavel atoxica 22.638 9.960,72 

Copo descartavel, pacote com 100 und.     50ml/100ml 19.808 17.134,54 

Saco plastico para lixo cor preta de 40 litros pacote com 100 unidades.. 12.333 12.596,90 

Macarrão: parafuso / ave maria / Argolinha / Colorido / espaguete com ovos 15.270 26.612,50 

Leite Longa vida integral 01 litro 5.939 8.880,99 

Óleo de soja refinado, 900ml 5.801 5.801,73 

Extrato de tomate 5.310 5.474,21 

Diversos Produtos (biscoito, margarina, sal, arroz, açúcar, leite em pó,...) 95.688 152.089,91 

Total 534.156 589.921,51 

Fonte: Sistema Informatizado PMM

A SEDUC representa R$ 536.041,80, ou seja, 91% do total.



http://www2.maringa.pr.gov.br/sistema/arquivos/9084b302b7e0.pdf

http://www2.maringa.pr.gov.br/sistema/arquivos/9084b302b7e0.pdf


Descrição Qtd Valor Total 

Saco plastico para lixo cor preta de 40 litros pacote com 100 unidades.. 12.275 12.275,00 

Biscoitos diversos - Pacotes 300/400/500 gramas 6.477 11.568,06 

Macarrão diversos tipos - 400/500g e 1kg 6.152 6.216,29 

LEITE LONGA VIDA INTEGRAL 01 litro 4.614 6.906,24 

Óleo de soja refinado, embalagem de 900 ml. 3.261 3.261,73 

Cereal de Arroz. Pacote de 200 gramas 2.628 2.685,38 

Fermento Biologico Seco, pacote de 10 gramas 2.262 2.262,00 

Bebida de soja original, embalagem de 1 litro. 2.198 2.573,58 

Sabão em pedra com glicerina e alvejante 200 g, pacote com 5 barras. 2.080 1.055,47 

EXTRATO DE TOMATE, lata com 350 g. 1.934 1.934,00 

CHÁ MATE, embalagem de 200 g. 1.819 1.778,48 

Cereal de Milho, pacote de 200 gramas 1.749 1.749,00 

Arroz integral tipo 1, pacote de 1 kg 1.457 2.263,21 

Fralda descartável pacote com 08 fraldas 1.200 11.532,00 

Bebida de Soja , embalagem de 01 litro. 1.193 1.193,00 

Gelatina sabor uva, embalagem de 1 kg 1.001 1.953,33 

Outros Produtos - arroz, açúcar, gelatina, queijo ralado, farinha de trigo... 16.151 27.244,00 

Controle de Estoque no Almoxarifado Central

Período de Março a Dezembro/2010

Saída por perda (extravio)



Controle de Estoque no Almoxarifado Central

Período Janeiro a Fevereiro/2011

Administrativo Ajuste 
Descrição Qtd. Vlr. Total 

Lenço para malabaris. Medidas: 40 (C) x 40 (L) cm. Cores sortidas 2.100 7.308,00 

Papel laminado 48 x 60 cm 60 g/m² cor vermelha. 1.589 1.589,00 

Saco plástico para pasta catalogo tamanho oficio 9 com 04 furos 

espessura de 0,2 mm 2.252 1.373,76 

Lençol hospitalar descartável, 70 cm de largura, cx  6 rolo. 13 882,70 

Desinfetante multiuso, galão 5 litros. 211 717,40 

Caldo de carne bovina, caixa de 57 gramas. 638 410,36 

LEITE LONGA VIDA INTEGRAL 01 litro 122 217,54 

Sabão em pedra com glicerina e alvejante 200 g, pacote com 05 barras. 13.986 31,97 

Outros Produtos 1.275 1.809,90 

Total 22.284 80.743,47 

Fonte: Sistema Informatizado PMM



http://www2.maringa.pr.gov.br/sistema/arquivos/9084b302b7e0.pdf

http://www2.maringa.pr.gov.br/sistema/arquivos/9084b302b7e0.pdf


Editais de Peças 

e Manutenções 

de Veículos



A) Pregão 144/10

Certame realizado em 10/06/10 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças em geral novas de 1ª linha

e/ou originais e acessórios novos de 1ª linha e/ou originais, necessários para realização de

manutenção da Frota Municipal na oficina da SEMUSP - Secretaria Municipal de Serviços

Públicos/ SEMUSP

16. Para as licitantes vencedoras de cada LOTE sediadas fora do Município de Maringá,

deverão comprovar em um prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir da ADJUDICAÇÃO do

certame, estarem devidamente instaladas a uma distância de raio não superior a

30 (trinta) Km da sede da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, local da

Oficina Municipal, sito à Av. das Indústrias, nº 700 – Parque Industrial II



§ 1º É vedado aos agentes públicos:

I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação,

cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam ou frustrem

o seu caráter competitivo e estabeleçam preferências ou

distinções em razão da naturalidade, da sede ou domicílio dos

licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou

irrelevante para o específico objeto do contrato;

Lei de Licitações – Art. 3º



Resposta da PMM 
PEÇAS PARA VEÍCULOS



Varredeira – Frota S603



Varredeira – Frota S603
Nº Veículo Lotação Placa Ano Combustível RENAVAN

S603 FORD CARGO OP. VARREDEIRA VARRIÇÃO AKZ-7508 2003 Diesel 80726823-2



Varredeira – Frota S603

21 de outubro de 2010



Varredeira – Frota S603

Cessão de uso



Varredeira – Frota S603

Data anterior a Cessão de Uso

ocorrida em 21/10/11



Ford Cargo - varredeira

Gastos com manutenções Valor

02/01/2007 a 06/10/2010 16.414,94

05/11/2010 a 26/02/2011 31.496,84

Total 47.911,78

Nº 

Frota
Veículo Lotação Placa Ano Combustível RENAVAN

S603
FORD CARGO OP. 

VARREDEIRA
VARRIÇÃO AKZ-7508 2003 Diesel 80726823-2

Nesse período o veículo não pertencia à Frota da PMM

O total de gastos da PMM com a manutenção desse veículo alcança 

81% do valor  base de cálculo do IPVA (R$  58.896,00).



Valor do Lote II – R$ 1.040.000,00B) Pregão 343/10

DIVERSOS TIPOS DE SERVIÇOS COM MESMO VALOR MÁXIMO 

POR HORA TRABALHADA.

Situação idêntica a do PROCESSO Nº 82783/2008  - PREGÃO 477/2008 

Encaminhado ao Ministério Público

NA OCASIÃO A PMM ASSUMIU COMPROMISSO COM 

O OSM DE QUE ESSE CRITÉRIO NÃO 

SERIA MAIS UTILIZADO.





Resposta da PMM



C) Pregão 255/10



Fonte:  PNATE - Recurso Federal EXCLUSIVO para 

Transporte Escolar de alunos da zona rural





Extrato do Credor

Relação dos veículos atendidos pelo Empenho 21861/2010 

Veículo nº Descrição N° NF

680 Kombi 158

711 Kombi 159

1044 Kombi 160

1041 Kombi 161

1012 Montana 162

163

710 Kombi 164

Total

Frota não 

identificada pelo 

OSM.



INSTALAÇÃO DE ACESSÓRIOS NO VEÍCULO

NÃO PERMITIDO NO EDITAL

PROCESSO Nº 82783/2008  - PREGÃO 477/2008

Histórico do Veículo 1012 - Montana

Placa AQZ/4298 

PEÇAS / SERVIÇOS QUANT. TOTAL  

Protetor de caçamba 1,00 892,00 

Lona Marítima 1,00 983,22 

Aparelho MP3 CDCW 1,00 498,32 

Falante Seleniun 2,00 174,00 

Insufilme 1,00 154,00 

Total 2.404,37



Relação das peças adquiridas em 21/12/10 para a

Veículo nº 1012 - Montana/2009 – Placa AQZ/4298 – SEDUC

Descrição Und. Qtde Vl Unitário Valor total

Junta Homocinetica UND 2       439,30         878,60      

Bomba combustivel UND 1       877,88         877,88      

Semi eixo direito UND 1       824,01         824,01      

Distribuidor de Combustível UND 1       774,26         774,26      

Semi eixo esquerdo UND 1       762,15         762,15      

Tanque de Combustivel UND 1       600,39         600,39      

Corpo Borboleta UND 1       482,96         482,96      

Regulador de Pressão UND 1       411,17         411,17      

Boia do Tanque UND 1       407,36         407,36      

Sensor Map UND 1       329,24         329,24      

Bobina de Ignição UND 1       208,40         208,40      

Cilindro de Freio UND 2       91,61           183,21      

Barra Estabilizadora UND 1       166,19         166,19      

Sensor de detonação UND 1       147,28         147,28      

Sapata de Freio Traseira UND 1       128,03         128,03      

Bieleta da barra estabilizadora UND 2       51,74           103,49      

CABO VELA CILINDRO 1 UND 1       54,20           54,20        

CABO VELA CILINDRO 4 UND 1       54,02           54,02        

CABO VELA CILINDRO 3 UND 1       51,55           51,55        

Tubo de Freio tras. UND 2       24,64           49,28        

Vela de Ignição UND 4       9,08             36,30        

CABO VELA CILINDRO 2 UND 1       22,25           22,25        

Filtro de Combustível UND 1       15,20           15,20        

JUNTA DO TBI UND 1       1,41             1,41          

Total 7.568,79   

PMM



DIVERGÊNCIA ENTRE A NF APRESENTADA E A PESQUISA REALIZADA

O valor da Junta 

Homocinética não foi 

cotado pela empresa 

pesquisada por se 

tratar de peça que já 

vem instalada no 

Semi Eixo direito e 

esquerdo.

PMM - Desc. 25%             

pelo vencedor

Pesquisa Audatex 

com 25% desc

Descrição Und. Qtde Vl Unitário Valor total Valor total

Junta Homocinetica UND 2       439,30         878,60      

Bomba combustivel UND 1       877,88         877,88      917,38                      

Semi eixo direito UND 1       824,01         824,01      765,71                      

Distribuidor de Combustível UND 1       774,26         774,26      587,42                      

Semi eixo esquerdo UND 1       762,15         762,15      796,45                      

Tanque de Combustivel UND 1       600,39         600,39      627,42                      

Corpo Borboleta UND 1       482,96         482,96      504,69                      

Regulador de Pressão UND 1       411,17         411,17      204,68                      

Boia do Tanque UND 1       407,36         407,36      425,68                      

Sensor Map UND 1       329,24         329,24      344,05                      

Bobina de Ignição UND 1       208,40         208,40      239,27                      

Cilindro de Freio UND 2       91,61           183,21      480,18                      

Barra Estabilizadora UND 1       166,19         166,19      173,66                      

Sensor de detonação UND 1       147,28         147,28      91,38                        

Sapata de Freio Traseira UND 1       128,03         128,03      128,00                      

Bieleta da barra estabilizadora UND 2       51,74           103,49      108,66                      

CABO VELA CILINDRO 1 UND 1       54,20           54,20        22,46                        

CABO VELA CILINDRO 4 UND 1       54,02           54,02        19,32                        

CABO VELA CILINDRO 3 UND 1       51,55           51,55        21,90                        

Tubo de Freio tras. UND 2       24,64           49,28        37,00                        

Vela de Ignição UND 4       9,08             36,30        39,24                        

CABO VELA CILINDRO 2 UND 1       22,25           22,25        22,11                        

Filtro de Combustível UND 1       15,20           15,20        16,44                        

JUNTA DO TBI UND 1       1,41             1,41          1,41                           

Total 7.568,79  6.574,51                   

Montana/2009 

Placa AQZ/4298 

Frota 1012 - SEDUC

?

?



Informação repassada pela Empresa pesquisada



Veículo nº 1012 - Montana/2009 – Placa AQZ/4298

SEDUC x SEMUSP



Veículo nº 1012 - Montana/2009 – Placa AQZ/4298

SEDUC x SEMUSP

Nota Empenho 15571

Nota fiscal 470745



Veículo nº 1012 - Montana/2009 – Placa AQZ/4298

SEDUC x SEMUSP

Nota fiscal 470745

Placa AQZ 4298



Veículo nº 1012 - Montana/2009 – Placa AQZ/4298

SEDUC x SEMUSP

Quilometragem 31.162

Placa AQZ 4298

SEDUC x SEMUSP ???

Foto tirada em 11-03-11 no Pátio da 

Secretaria de Serviços Públicos



Montana/2009 – Placa AQZ/4298 – Frota 1012 - SEDUC

30% do valor do veículo

gasto em manutenção

no período de 2 anos.

Valor total gasto em manutenção no 

período de 2 anos = R$ 8.381,41



PASSEIO

PÚBLICO







Lei complementar 335/99





RESPOSTA RECEBIDA



Lei complementar 334/99



17/12/2007








